ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций области

6 мая 2019 г. г. Петропавловск

Председательствовал: аким области - председатель комиссии
Аксакалов К.И.

Присутствовали: члены областной комиссии по предупреждению
и ликвидации ЧС, акимы районов и г.Петропавловска, руководители
заинтересованных государственных учреждений и предприятий.

I. О состоянии обеспечения пожарной безопасности на территории
Северо-Казахстанской области

(Аксакалов, Камалов)

В целях проведения комплекса мер направленных на защиту населения,
населенных пунктов, территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера, областная комиссия по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций РЕШИЛА:

1. Принять к сведению доклад начальника Департамента
по чрезвычайным ситуациям области и выступления участников заседания.

2. Управлению мобилизационной подготовки и гражданской
защиты, акиматам районов:

1) в течение пожароопасного периода создать оперативные группы
из числа сотрудников Управления мобилизационной подготовки и гражданской
защиты, Управления природных ресурсов и регулирования
природопользования, Территориальной инспекции лесного хозяйства и
Департамента по чрезвычайным ситуациям для осуществления контроля за
ходом выполнения мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону и по
созданию и уходу за минерализованными полосами вокруг населенных
пунктов, вдоль железных и автомобильных дорог, линий электропередач,
проходящих в лесостепных массивах;

2) до 20 мая 2019 года актуализировать перечень сил и средств
привлекаемых для ликвидации природных пожаров, проверить исправность
техники, наличие пожарно-технического оборудования и снаряжения.

3) обеспечить неукоснительную работу по тушению степных пожаров,
а также пожаров в населенных пунктах, в которых отсутствуют
государственные учреждения пожаротушения, утвержденных приказом
Министра внутренних дел от 11 февраля 2015 года № 107;

2

4) обеспечить своевременное информирование территориальных
подразделений Департамента об обнаружении пожаров и загораний;

5) принять меры по техническому укреплению добровольных
противопожарных формирований с обеспечением их участия в ликвидации
природных пожаров и загораний;

6) провести оперативные заседания комиссий по чрезвычайным
ситуациям с выработкой мероприятий по обеспечению необходимого уровня
противопожарной защиты территории в пожароопасный период;

7) возложить персональную ответственность на акимов районов
за выполнение мероприятий Плана по предупреждению и ликвидации
лесостепных пожаров, пожарную обстановку на соответствующих территориях
при осуществлении отжига сухой растительности, а также оперативность
реагирования противопожарных формирований на пожары и возгорания;

8) организовать проведение областных и районных пожарно-
тактических учений с задействованием всех подразделений, предусмотренных
районными планами привлечения сил и средств с отработкой вопросов
оповещения, привлечения и совместных действий по тушению природных
пожаров;

9) до 25 мая 2019 года привести в соответствие минерализованные
полосы вдоль автомобильных дорог местного значения.

3. Департаменту по чрезвычайным ситуациям (по согласованию),
Управлению природных ресурсов и регулирования природопользования,
Территориальной инспекции лесного хозяйства и животного мира
Комитета лесного хозяйства и животного мира МСХ РК в течение
пожароопасного периода:

1) совместно с Департаментом полиции Северо-Казахстанской
области (по согласованию) организовать рейды в местах массового отдыха
людей в лесных массивах (с ограничением в них доступа населения);

2) обеспечить нахождение сотрудников органов гражданской защиты
и профессиональных аварийно-спасательных служб и формирований
Департамента в постоянной готовности к оперативному реагированию
на возникновение чрезвычайных ситуаций;

4. Управлению природных ресурсов и регулирования
природопользования, акимам районов до 25 мая 2019 года:

1) обеспечить готовность государственных учреждений лесных
хозяйств и природоохранных учреждений к борьбе с лесными пожарами,
имеющиеся лесные пожарные станции укомплектовать личным составом,
пожарно-техническим вооружением, лесопожарными агрегатами;

2) проверить и при необходимости пополнить запасы горюче-
смазочных материалов, продуктов питания для обеспечения работ по тушению
возможных природных пожаров привлекаемых сил;

3) обеспечить наличие и обновление плакатов и аншлагов в лесах,
наиболее посещаемых населением, на автодорогах через лесные массивы,

3

туристических маршрутов вблизи санаториев, домов отдыха и турбаз, а также
наличие вдоль дорог, проходящих через территории лесного фонда, мест для
отдыха и курения;

4) с наступлением высокого класса пожарной опасности обеспечить
круглосуточное дежурство работников лесных учреждений, обеспечить
проведение постоянного наземного патрулирования, а также круглосуточную
работу диспетчерских служб и наблюдательных пожарных постов;

5) с наступлением высокого класса пожарной опасности совместно
с органами внутренних дел принять меры по ограничению доступа населения
в лесные массивы, с выставлением дополнительных постов;

6) взять на особый контроль обеспечение пожарной безопасности
в государственном национальном парке Кокшетау и лесохозяйственных
учреждениях, объектов хозяйствования, лесопользователей на территории
которых размещены (детские оздоровительные лагеря, лечебные учреждения
и санатории);

7) произвести устройство пирсов и площадок для подъезда пожарной
и приспособленной техники, а также выполнить простейшие устройства для
забора воды.

5. Управлению природных ресурсов и регулирования
природопользования, ГНПП «Кокшетау» обеспечить выполнение
запланированных объемов минерализованных полос вдоль автомобильных и
железнодорожных дорог, проходящих через территорию лесного фонда.

6. Территориальной инспекции лесного хозяйства и животного
мира Комитета лесного хозяйства и животного мира МСХ РК,
управлениям природных ресурсов и регулирования природопользования,
сельского хозяйства усилить государственный контроль, за проведением
крестьянскими хозяйствами и иными сельскохозяйственными организациями
сжигания стерни, пожнивных и иных растительных остатков на
селькохозяйственных полях, пастбищах и сенокосах, отжигов травянистой
растительности на территориях, прилегающих к лесному фонду.

7. Акционерному обществу «НК «Казакстан Темир жолы»
Акмолинского отделения дороги, ЮУЖД (по согласованию):

1) откорректировать порядок привлечения сил и средств АО
«Национальная компания «Казахстан Темиржолы» для ликвидации крупных
лесных и степных пожаров, а также порядок взаимодействия диспетчерских
служб по обмену информацией при Обнаружении и ликвидации пожаров;

2) провести работы по очистке полос отводов и устройству
минерализованных полос;

3) привести в соответствие минерализованные полосы вдоль
автомобильных дорог (республиканского, областного, местного) значения.

8. Акиму Аккайынского района Байтулешову Д„Бв до 25 мая т.г.
завершить работу по передаче пожарной техники на баланс акимата
Токушинского сельского, для пожарного поста в с.Токуши.

4

9. Акимам районов:
1) предоставить в Департамент по чрезвычайным ситуациям

информацию о готовности районов к ликвидации природных пожаров, а также
сведения по выделенным и освоеным финансовым средствам на тушение
степных пожаров и пожаров в населенных пунктах;

2) решить вопрос обеспечения горюче-смазочными материалами для
сил и средств задействованных при тушение пожаров независимо от форм
собственности.

2. Об обеспечении безопасности людей на воде в 2019 году
(Аксакалов, Камалов)

1. Акимам районов и города Петропавловска, руководителям
государственных органов до 27 мая 2019 года:

1) определить и закрепить утвержденные места массового отдыха
на водоемах области и оборудовать спасательные посты, с привлечением
общественных спасателей;

2) разработать Паспорта мест массового отдыха на водоемах, согласно
ранее направленных рекомендаций ДЧС СКО;

3) провести заседания Комиссий по ЧС, где детально рассмотреть
вопросы подготовки к купальному сезону;

4) принять меры по реализации и исполнению утвержденного акимом
области Плана основных мероприятий по обеспечению безопасности людей на
воде на территории Северо-Казахстанской области в 2019 году, согласно
установленных сроков.

2. Акимам районов и города Петропавловска до 31 мая 2019 года:
1) определить часы купания на традиционно используемых

несанкционированных местах купания и довести их до местного населения;
2) организовать дежурство сотрудников местных исполнительных

органов, правоохранительных органов и добровольцев на традиционно
используемых несанкционированных местах купания.

3. Руководителю КГУ «Управление природных ресурсов
и регулирования природопользования акимата Северо - Казахстанской
области» до 27 мая 2019 года пересмотреть обязанности арендаторов водных
объектов при использовании водоемов как места массового отдыха.

4. Департаменту по чрезвычайным ситуациям
Северо - Казахстанской области (по согласованию) совместно
с Департаментом полиции Северо-Казахстанской области
(по согласованию) до 31 мая 2019 года разработать и утвердить план-график
проведения рейдов и патрулирований по соблюдению отдыхающими правил
поведения в общественных местах (недопущение распития спиртных

5

напитков) и общего водопользования (купания граждан в запрещенных
местах).

5. Департаменту по чрезвычайным ситуациям Северо-
Казахстанской области (по согласованию) совместно с Управлением
внутренней политики организовать проведение брифингов и выступлений
в средствах массовой информации (радио, телепередачах и т.д.)
по разъяснению населению, основных требований по безопасности на
водоемах.

3. О создании пожарных постов на территории
Северо-Казахстанской области

(Аксакалов, Камалов)

1. Акимам районов, Департаменту по чрезвычайным ситуациям
Северо-Казахстанской области согласно доведенного плана, своевременно
принять организационные мероприятия по созданию запланированных
пожарных постов в населенных пунктах области, где отсутствуют органы
государственной противопожарной службы.

Контроль за исполнением поручений, данных в ходе настоящего
заседания, возложить на Департамент по чрезвычайным ситуациям области,
информации об исполнении поручений предоставить согласно указанных
сроков.

Аким Северо-Казахстанской области,
председатель комиссии

г
ыг